Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 358; V. ZANOLINI, Regesto, n. 48.

La presenza dell’abate Martino, documentato negli anni 1240-1254 (cfr. qui i docc. 75 e 111), e
il giorno del mese riportato nel testo consentono di datare il documento al 1252; inoltre la stes-
sa data si legge sul verso della pergamena.

[(SN) ..............................], die dominico X[III]I intrante aprili, in cla[ustro
monasterii Sancti Laurencii Tridenti] a) videlicet sub porticu ecclesie dicti mo-
nasterii, in presencia [..............................], domini Bellomi fratris domini Martini
abb[atis] dicti [monasterii] a) [.........................] fratris Artusii, domini Pacis Çuchi
qui stant cum [............... et aliorum testium] a) rogatorum. Ibique Enricus filius
domine Elle de Ravina b) refu[tavit in manibus domini Mart]ini abbat[is predicti] a)

monasterii unam peciam terre aratorie iacentem in [Tovalbo] in loco ubi dicitur
Cava[......] ipse tenebat a predicto domino Martino abbate [......] dictus Enricus
solvebat omni anno IIII staria segalle pro dicta terra dicto monasterio, [.....]
dominus Martinus abbas de consensu et voluntate fratrum suorum, silicet domini
Bonaven[ture .....................], nomine et vice supradicti monasterii et conventus
nomine locationis in perpetuum [...............]e illis de Ravina investivit Concium
virum predicte Elle de Ravina et ipse [...............] investituram nomine et vice
predicte uxoris sue Elle de suprascripta pecia [terre] iacenti in suprascripto loco
Tovalbi, que terra est unum magnum plodium terre aratorie, ab uno capite est via
communis, ab alio capite choeret Acortus de Tovalbo, ab alia parte Trintinus de
Ravina, ab alia parte Trintinus de Tovalbo. Tali modo et pacto receperunt dictus
Concius et dicta uxore dictam locationem ut supradictus Enricus debeat eis
warentare et expedire terra si esset obligata pro se vel pro alio sub obligatione
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suorum bonorum, renuntiando epistole Adriani quod ipse non possit dicere quod
sit minor XXV annis et quod non possit obliga[re]. Tali vero pacto et ordine fecit
dictus dominus Martinus abbas dictam locationem ut ipsi habeant [.....] ad utilita-
tem suam, solvendo omni anno semper in festo sancti Michaelis vel eius octava
[II]II staria bone segalle et conducere dicto monasterio suis expensis, quod si non
solverint omni anno [in]dupletur et si steterint per duos annos quod non solverint
cadant ab omni suo iure dicte locationis. [Pro]misit quoque dictus dominus abbas
dictam locationem defendere et warentare ab omni persona contradicenti vel
impedienti sub obligatione suorum bonorum specialiter obligando, et dictus Con-
cius et uxor sua Ella et sui heredes habeant et teneant et vendant cui velint homi-
nibus de Ravina, specialiter hominibus dicti monasterii sed non alii persone, de-
ditque dictus dominus Martinus abbas dicto Concio et uxori sue Elle sua [a]ucto-
ritate intrandi tenutam terre prelibate deditque suprascriptus dominus abbas
Martinum de Ercule [qui po]nat eos in tenutam. Et si dictus Concius et uxor sua
vellent vendere dictam terram hominibus [de Ra]vina, scilicet hominibus dicti
monasterii, vendant cum verbo dicti domini abbatis et suis fratribus, [confir-
man]te domino investitura tantum pro una libra piperis et sic pro eis se possidere
manifestaverunt.

Ego Çaninus sacri pallacii notarius interfui rogatus et scripsi.

a) Come i docc. 110 e 111. b) i nell’interlineo.

103.

1252 giugno 24, Sant’Anna e 1255 aprile 25, Trento

Martino da Baselga del fu Negro dala Banca vende un pezzo di terra a prato, posto
in pertinentia de Culmis nel luogo detto in Palunigra, per otto lire e mezzo di pic-
coli veronesi a Graziadeo priore della chiesa di Sant’Anna. A distanza di tre anni,
Pietro fratello di Martino, Bellasirra sua moglie e Passeta moglie di Martino con-
fermano la vendita.

Originale: AP, tomo IV, n. 42 [A].
Per le note poste sul verso e la descrizione della pergamena si veda il doc. 61 (1235 agosto 1).

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 5, n. 42 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 48.

(SN) In Christi nomine. Anno a nativitate Domini millesimo CCLII, indicione X,
die VII exeunte iunio, in dosso de Sancta Anna de Runcdonico aput ecclesiam,
in presentia magistri Oteboni et magistri Martini murarii filii condam Bertrami
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qui dicebatur Çeke et Martini de Bergii filii condam Rivanni ad hoc rogatorum
testium. Ibique Martinus de Basilica filius condam Nigri dala Banca per hocto li-
bras et dimidiam veronensium parvorum finiti precii nomine vendicionis ad pro-
prium pro libero et expedito allodio investivit dominum Gratiadeum priorem
dicte ecclesie et nomine vice dicte ecclesie nominatim de una pecia terre pradive
in integrum infra confines, que iacet in pertinentia de Culmis ubi dicitur in
Palunigra, choeret ei ab una parte filii condam Lancii, ab altera parte Calkerius
et Martinus, ab altera parte Çafarisius et eius nepos, ab altera parte Otolinus da
Aço, et forte allii coerente, cum omnibus suis accionibus et racionibus ac perti-
nentiis, ingresibus et egresibus usque in viam plubicam seu cum superioribus et
inferioribus in integrum, tali pacto quod dictum priorem et sui fratres et sorores
ecclesie Sancte Anne atque suos successores habeant et teneant dictam terram
pradivam et exinde quicquid voluerint faciant sicuti de aliis rebus dicte ecclesie
sine contradicione dicti venditoris et sui fratris Petri *****

 a) et suorum heredum,
quam terram pradivam ipse dixit nulli alii esse venditam, donatam, allienatam et
si valeret plus de duplo dicti precii de omni heo quod plus de duplo valet inde
eum emptorem dictus venditor, nomine donacionis inter vivos ut amplius revocari
non posit, investivit nomine vice dicte ecclesie, et per stipulationem promisit per
se et per suo fratre Petro et per suos heredes dicto priori et suis fratribus et suis
sororis atque suis successoris aut cui dederint dictam terram in vice dicte semper
cum racione defendere, auctoriçare et expedire ab omni impediente persona in
integrum infra confines in pena dupli aut valuerit sub exstimacione bonorum
hominum in consimili loco, et ita iusit ei ingredi in tenutam. Et promisit dictus
venditor quod faciet suum fratrem et suas uxores confirmare dictam vendicionem
sub pena decem librarum veronensium parvorum quando ei erit interrogatum a
predicto emptori, et dixit dictus venditor quod dederat dicte ecclesie propter
dono medietatem dicte terre pradive pro anima sua et sui fratris et suorum
parentum, et iuravit dictus venditor ita ut superius legitur atendere et firmum
habere.

Item anno a nativitate Domini millesimo CCLV, indicione XIII, die sexto exeunte
aprilis, in Tridento in domo suprascriptorum venditorum Iacobini filii condam
Enrigeti et Omneboni filii condam Miloti de Ovenno et Porcardi de Cignono ad
hoc rogatorum testium. Ibique Petrus fratre suprascripti Martini et eius uxor
Bellasirra et Passeta uxor dicti Martini laudaverunt, confirmaverunt per se et per
suos heredes dictam vendicionem in integrum renuntiando dicte femine Passeta
et Belasirra auxilio senatus consulti Veleiani1 et iuri potecharium et omni auxilio
legum, et fecerunt finem, dacionem, cessionem realem, personallem, utiles et
directas de omnibus suis racionibus quas ipse habebant vel habere possent in
predicta vendicione in manu mei Iohannis notarii recipiendo b) nomine vice per
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104.

1252 luglio 5, Trento

Di fronte ad Alberto, giudice e assessore di Sodegerio da Tito podestà di Trento, Gio-
vanni de Rio dichiara quali sono le terre e i possessi che ha in affitto dalla chiesa
di San Nicolò.

Originale: AP, tomo I, n. 45 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, 1252 e, su tre righe accanto di mano del secolo XVI leggibili con
la lampada di Wood: Designatione fatta per Ioane de Rio de Sisto dii beni che lui tiene della
chiesa de Sancto Nicolò, revisto 1594; su due righe anteposte a revisto di mano dei secoli XIII-
XIV: Utile instrumentum pro ecclesia Sancti Nicolai et nota bene; sotto, su una riga al centro
in senso inverso al recto di mano del secolo XIV: Sancti Nicolai; più in basso, in senso inverso,
78, 1252, N. 272 cassato e sotto, a sinistra, N. 45.
La pergamena, 141 x 670 mm, in buono stato di conservazione nonostante il margine sinistro
sia annerito e usurato, presenta ai margini superiore ed inferiore i forellini di cucitura con altre
pergamene.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 45 [B].

Edizione: C. LEONARDELLI CESCHI, L’ospizio, n. 13. Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 78;
A. COSTA, La «residenza», p. 82, n. 19.

(SN) Anno Domini millesimo CCL secundo, indicione X, die V intrante iulio, Tri-
denti in palacio episcopatus, in presentia Iohannis de Bobus notarii, Arnoldi
notarii, Rodulfi notarii et aliorum. Ibique, coram domino Alberto iud[ice] et as-
sessore domini Sedegerii de Tyto potestatis Tridenti, Iohannes de Rio ad sancta
Dei ewangelia iuravit manifestare omnes terras et possessiones quas tenet ab
ecclesia Sancti Nicolai et quo iure et qua racione detinet dictas terras et posses-
siones, qui dixit: «In primis teneo pro ecclesia Sancti Nicolai domum unam cum
canipa et curtivo et cum prato et brolo prope positis, iacentem in vico in loco ubi
dicitur a Rio, ab uno latere et ab uno capite filii condam Arnoldi, ab alia parte
undique via; item ibidem de subtus a) domum unam peciam terre aratorie et sunt

predicto priore et per fratribus et sororis dicte ecclesie Sancte Anne. Hactum est
hoc in predictis locis feliciter.

Ego Iohannes sacri palacii notarius interfui et rogatus scripsi.

a) Il nome Petri è stato scritto dalla stessa
mano in un secondo tempo, in uno spazio
dapprima lasciato in bianco e risultato più
ampio del necessario.

b) recipiedo nel ms, senza segno abbrevia-
tivo.

1 Dig. XVI, 1 (Corpus Iuris Civilis, I, pp.
238-241).

286 I documenti

tria plodia, cui coheret ab utroque latere filii condam Arnoldi, ab uno capite via,
ab alio fogarii domini episcopi; item unam peciam terre vineate videlicet vineale
antiquum positum in loco fontane et est circa plodium unum, ab uno capite et
ab uno latere filii condam Arnoldi, ab alio filii condam Çippi b); item unam peciam
terre plantatam cum vineis que est unum plodium et iacet a Fontana ad Brençum,
ab uno latere et ab uno capite Bertoldus notarius, ab uno capite Maria Munda
et Bertoldus; item ad Canalem unum plodium terre aratorie, ab uno latere via,
ab alio Ligus filius condam Aymerici, ab uno capite Adeleta, ab alio via; item
unum plodium terre ad Ursaium c), ab uno latere habet Trintinus d) Pilosi, ab alio
terra fogariorum, ab uno capite Martinus; item unum plodium terre ad Cançele-
rium e), ab utroque f) latere fogarii; item unam peciam terre ad Castegnarum de
Minudo, ab uno latere Tedaldus, ab alio Trintinus d) Pilosi; item unam peciam
terre ad Busum, cui coheret ab uno latere Dolçanus g) Perçini et ab uno capite Ber-
toldus; item in Vignono h) unam peciam terre aratorie cui coheret ab uno latere
Trintinus d) Pilosi, ab alio Adeleta; item in Gradiçola unum plodium terre aratorie
cui coheret ab uno latere via, ab alio Peregrinus Iacobi; item ad Fontanam unam
peciam terre aratorie cui coheret ab utroque f) latere Peregrinus Iacobi; item ad
Fontanam unam peciam prati cui coherent ab omni parte filii condam Arnoldi;
item unum pratum de duobus segatoribus i) ibidem, cui coheret ab una parte
Trintinus d) Pilosi et Iohannes de Rio, ab alia Martinus et Bertoldus segadorius;
item unam paludem que est unum plodium iacentem ad Rium, cui coheret ab uno
latere Ligus filius Aymelrici j), ab alio Trintinus d) Pilosi; item de supra rivam unam
peciam terre prative que dat circa unum plaustrum feni, cui coheret ab uno latere
Trintinus d) domine Ravenne k), ab alia parte undique commune; item unum pra-
destellum l) positum a Prademalga cui coheret ab uno latere commune, ab alio
Bertoldus notarius, ab uno capite domina Adeleta; item dimidium casale positum
in castro Meiani m), cui coheret ab uno latere Dolçanus filius Perçini; item duas
partes decem castegnariorum salva racione pluris positis ad Fassalonga, quos
habeo pro indiviso cum Bursella et Olvradino. Et aliud non teneo pro ecclesia
Sancti Nicolai et in aliquo non subiaceo illi ecclesie, nisi quia solvere teneor eidem
ecclesie de suprascriptis terris et possessionibus infrascriptum fictum perpe-
tualiter n) omni anno, videlicet VII staria tridentina frumenti et VII staria triden-
tina de siligine, et duo staria tridentina de panicio o) et duo staria tridentina de
surgo, et XIIII staria de millio et duas urnas tridentinas vini albi de vasa, et unum
amisserum videlicet duos panes et unam spallam de porco omni anno in festo
sancti Stefani et predictam blavam et vinum omni anno in festo sancti Michahelis;
et debeo conducere dictum fictum ad domum Sancti Nicolai meis expensis et
meo periculo et illi de Sancto Nicolao dare debent prandium conducenti dictum
fictum, et dictum fictum solvere consuevi ego et condam pater meus et anteces-
sores mei de predictis terris et possessionibus per LX annos et plus et per tantum
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105.

1252 settembre 29, Trento

Gumpo da Ravina dà in locazione un pezzetto di terra piantato con vigne, posto
nell’hora di Ravina, a Bono del fu Abriano da Sardagna, per l’affitto di mezzo car-
ro di vino.

Originale: AP, tomo I, n. 46 [A].
Nel verso: in alto, su una riga di mano del secolo XIII: Carta ficti de medio pla[ustro] vini
M[...]o de Ravina; sotto, a sinistra, 1252 cassato e, su due righe accanto di mano del secolo XVI:
Livello de Bono filio condam Abriano de Sardagna, revisto del 1594; anteposte a quest’ulti-
ma nota si vedono lettere illeggibili; più in basso 79 e 1252, sotto, al centro, in senso inverso al
recto, N. 46 e, incolonnato a questo, in verticale, N. 329 cassato; su cinque righe di mano del no-
taio rogatario, in parte coperte dalla numerazione attuale, leggibili con la lampada di Wood: Die
dominico XII exeunte madio, Tridenti ante domum d[omini] Trintini [condam] Otonis Gan-
di, presentibus Alberto condam Palmerini [...], Aulliverio, domino Bonamico notario et ali-
is. Ibique Gumpo [de Ravina investivit] Aulliverium de Ravina filium condam Arnoldi de [...]
vineata. Il 12 maggio cadde di domenica non nel 1252, ma negli anni, 1257, 1263…
La pergamena, 193 x 217 mm, in discreto stato di conservazione, è macchiata, abrasa, e usurata
ai lati.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 46 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 79.

tempus cuius non exstat memoria, et si non solverem omni dictum fictum bene
debeo induplare dictum fictum, ego et mei heredes si per ipsos de Sancto Nicolao
non remanserit».

Ego Otto sacri palacii notarius suprascriptam manifestacionem scripsi ipsamque
auctoritate et precepto suprascripti domini Alberti iudicis et de consensu et vo-
luntate suprascripti Iohannis de Rio, et eius iussu autenticavi et in publicam for-
mam reddegi et signum meum apposui et rogatus p) me subscripsi.

a) d(e) subt(us); LEONARDELLI CESCHI et
subter.

b) LEONARDELLI CESCHI Çoppi.
c) LEONARDELLI CESCHI Ursarum.
d) T(ri)ntin(us); LEONARDELLI CESCHI Tri-

dentinus.
e) u corretta su altra lettera; LEONARDELLI

CESCHI Cançeleriam.
f) Corretto su uno.
g) LEONARDELLI CESCHI Dalçanus.
h) LEONARDELLI CESCHI Vignano.

i) segatoib(us) nel ms, senza altri segni ab-
breviativi; LEONARDELLI CESCHI segatio-
nibus.

j) LEONARDELLI CESCHI Aymerici.
k) Corretto da Raverre.
l) LEONARDELLI CESCHI pradescellum.
m) LEONARDELLI CESCHI Mesani.
n) r corretta su e.
o) LEONARDELLI CESCHI panico.
p) o corretta su segno abbreviativo di tronca-

mento.
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Anno Domini millesimo ducentesimo LII, indicione X, die dominico secundo
exeunte septembri, Tridenti ante domum domini Trintini condam Otonis Gandi,
presentibus Gratiano de Sardagna, Çacarano de eodem loquo, Costanço de To-
valbo et aliis. Ibique Gumpus de Ravina nomine locacionis ad usum domorum
mercati Tridenti imperpetuum investivit Bonum filium condam Abriani de Sar-
dagna de una peçola tere implantata cum vineis iacenti in hora Ravine, ab uno
latere Trintinellus de Ravina et eius consanguinei et ab alio via, et ab uno capite
dictus Trintinellus et ab alio Bonora et Nigra, et forte alie sunt choerencie, eo mo-
do ut hinc in antea dictus Bonus et eius heredes aud cui dederit habere et tene-
re debeat cum omnibus suis iuris, racionibus et accionibus, cum introitu et exitu,
superioribus et inferioribus in integrum pertinenti quod possit vendere, donare,
in pignore obligare, pro anima iudicare sine contradictione dicti locatoris et suo-
rum heredum, dando dicto locatori vel suis heredibus a) omni anno in festo sancti
Michaelis octo diebus antea vel octo post dimidium plaustrum boni vini albi de
vasa, et si non solverit dictum fictum induplari debet b), et si steterit per trigenium
quod non solverit dictum fictum ad dictum terminum ab omni suo c) iure cadere
debet, dato et consignato dictum fictum d) ad domum dicti locatoris in Ravina et
tunc dictus locator debet dare prandium dicto Bono. Promisit insuper dictus lo-
cator pro se et suis heredibus sub obligatione omnium suorum bonorum ipsi
Bono et suis heredibus dictam locacionem semper ab omni inpedienti persona
defendere et warentare si inpedientur in pena dup[li] tocius dapni et dispendii
in quo dictus Bonus vel eius heredes in aliquo tempore inde venerit tempore evic-
tionis extimacionis reficiendi in consimili loquo vel sub exstimaçione bonorum
hominum et quod per eum se possidere manifestavit, et eius interdicto desigit
possidere, dando ei licenciam sua auctoritate intrandi in tenuta. Et si dictus Bonus
vel eius heredes vellent vendere suum ius, primo debet denuntiare dicto locato-
ri vel suis heredibus et eis pro XX solidis veronensibus minus dare debet quam
aliis si emere voluerit, et si emere noluerit ex quo eis denuntiatum fuerit infra XV
dies tunc vendant aliis cui velit excepto servo vel famulo vel viro eclastico, dan-
do dictus Bonus unam libram piperis pro nova confirmacione in emptorem qui
emerit. Promisit insuper e) dictus Bonus pro se et suis heredibus sub obligatione
omnium suorum bonorum dare et solvere dictum fictum dicto locatori vel suis
heredibus omni anno ut dictum est su[per].

(SN) Ego Benedictus notarius sacri f) pallacii interfui et rogatus scripsi.

a) hredibus nel ms, senza segno abbrevia-
tivo.

b) Segue debet iterato.
c) Segue suo iterato.

d) fictu nel ms, senza segno abbreviativo.
e) super nel ms.
f) Segue sacri iterato.
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106.

1252 ottobre 22, Trento

Gisloldo canonico vende un piovo di terra arativa, posto sub Campo Marcio, per
32 lire di denari piccoli veronesi a Flordebella, che compra a nome del collegium
di Sant’Anna.

Originale: AP, tomo I, n. 44 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, 1252 cassato e, su due righe accanto di mano del secolo XVI: Com-
pra de domina Fiordebella a nome del collegio de Sancta Anna, revisto 1594; su due righe an-
teposte a revisto di mano del secolo XIV: Carta unius plodii terre iacentis sub campo Marcio;
sotto, su una riga a destra di mano del secolo XIV: Occupate; più in basso 80, 1252 e, sotto a
sinistra, N. 44 in senso opposto al recto e, incolonnato a questo, N. 328 cassato e in verticale.
Pergamena, 178/100 x 175 mm, in ottimo stato di conservazione.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 44 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 80.

(SN) Anno Domini M°CCLII, indicione X, die mercurii X exeunte octubri1,
Tridenti in domo domine Flordebelle de Burgonovo, in presentia domini Omne-
boni canonici, domini Diatemarii Samilarieri a), Envrardi et aliorum testium.
Ibique dominus Gisloldus canonicus, renuntians privilegio fori et omni ecclesia-
stico iuri et omnibus decretis et decretalibus et omni legum auxilio, precio XXXII
librarum denariorum veronensium parvorum quas ipse confessus et manifestus
fuit se nomine certi et finiti precii accepisse a suprascripta domina Flordebella
dante nomine et vice collegii b) fratrum et sororum Sancte Anne, renuntiando
exceptioni non date et numerate pecunie, nomine vendicionis ad proprium pro
libero et expedito allodio investivit eam dominam Flordebellam recipientem pro
ipso collegio Sancte Anne et ipsum collegium pro ea de uno plodio terre aratorie
iacenti sub Campo Marcio, coheret ei ab I parte habet dominus Ropretus de
Sancto Petro, a tribus partibus Iohannes de Vataro c), cum omnibus racionibus et
accionibus, cum introitu et exitu, cum superioribus et inferioribus et cum omni-
bus coherentiis et pertinentiis suis in integrum sine ipsius venditoris eiusque
heredum contradictione. Promisit quoque ipse venditor pro se suisque heredibus
super d) bonis suis omnibus obligando ei collegio Sancte Anne et ei domine Flor-
debelle pro eo ipsam terram cum omni e) suo iure suisque successoribus perpe-
tue warentare et defendere et expedire ab omni persona cum racione in pena
dupli dampni et dispendii, unde ipsum collegium f) cum suis successoribus inde
evenerint g) et pro eo collegio se possidere manifestavit eiusque interdicto desiit
possidere dando ei verbum intrandi tenutam sua auctoritate. Iuravit ipse venditor
eam venditionem perpetue firmam et ratam habere et tenere et numquam contra-
venire omni racione et occasione ab eo remota.

290 I documenti

107.

[1241 o 1247 o 1252] novembre [..], novembre 25, dicembre 1, Trento

Dopo che Ottolina, in quanto tutrice della figlia Aica, ha riconsegnato a Martino
abate del monastero di San Lorenzo due pezzi di terra arativa, Martino li dà in lo-
cazione ai fratelli Martino e Pietro del fu Giovanni de Hamch[…] (che hanno pa-
gato ad Ottolina 28 lire veronesi), per l’affitto di quattro staia di cereali.

Originale: AP, tomo V, n. 46 [A].
Nel verso: incolonnati parallelamente al lato sinistro 356 <corretto su 336>, 46 in matita ros-
sa e N. 216 cassato, nascosto dall’etichetta di numerazione moderna; in calce, su due righe di
mano del secolo XIII: Carta ficti IIIIor stariorum blave quod solvit Martinus Macketus de Costa,
cui la mano trecentesca aggiunse su una riga: silicet starium I furmenti et starium I segalle et
starium I milii et starium I surgi.
Pergamena, 206 x 650 mm, discretamente conservata, ampiamente asportata e forata ai lati.

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 356; V. ZANOLINI, Regesto, n. 46; V. COSTA, Storia della
Badia, n. 137.

Il documento è databile tra il 1240 e il 1254 poiché vi appare Martino, abate di San Lorenzo,
documentato in quegli anni (cfr. qui i docc. 75 e 111).

[........] a) cui coheret scilicet uni[us] pecie [.................], ab alia Martinus qui
[............]hetus, ab uno capite via, ab alio Iohanes [................], vero pecie coheret
ab u[no capite ........]ea filia quondam dicti Venture, ab alio capite predicta pecia,
ab uno capite Pasqu[............]lli de Sancto Nicolao et forte alie coherentie ut
ibidem dixerunt, et quam b) terram [............]t a dicto monasterio ad fictum pro
quatuor stariis blave omni anno in sancto [Michaele] vel eius octava scilicet unum
starium de frumento et unum starium segale et unum [starium milii et] unum de
sorgo, quam refutacionem fecit in dictum dominum abbatem ad hoc ut [..........
inve]stire debeat Martinum et Petrum fratres filios condam Iohanis de
Hamch[........... Refu]tacione ibidem facta, dictus dominus Martinus abbas pro
se suisque succ[essoribus .......... dom]pno Ventura priore, fratre Marchesio, fratre
Iacobo monachis et fratribus [dicti mon]asterii et eorum consensu et parabola,

Ego Swikerus domini Henrici regis notarius interfui rogatus et scripsi h).

a) Sa(m)ilari(er)i, scioglimento incerto.
b) g corretta su ç.
c) ro corrette su altre lettere.
d) p corretta su t.
e) Segue l espunta.
f) g corretta su ç.

g) Su evenerint segno abbreviativo obliquo
superfluo.

h) et scripsi riportato sotto le tre parole pre-
cedenti.

1 Nell’anno 1252 il 22 ottobre era martedì.
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nomine ac vice dicti monasterii nomine loca[tionis] imperpetuum secundum
consuetudinem domorum mercati Tridenti investivit dictum Martinum rec[ipien-
tem pro] se et dicto suo fratre Petro in se suosque heredes et cui dederint nomi-
natim de dict[is du]abus peciis terre aratorie, ita ut ipsi eorumque heredes et cui
dederint dictam te[rram cum o]mni iure et racione in integrum illi pertinentibus
habeant et teneant et quicquid vel[int faciant, scil]icet vendere, donare, pro anima
iudicare, pignori obligare sine omni [dicti domin]i abbatis et eius fratrum et
eorum successorum contradictione, solvendo omni anno semper [in festo] sancti
Michaelis vel eius octava fictum unum starium de frumento et unum s[tarium de]
segalla et unum starium de millio et unum de sorgo conductos ad dictum mona-
sterium si[ne aliqua] fraude ad starium tridentinum, et si ita non solverint debent
fictum induplare et si [stete]rint per tres annos quod non solvant debent cadere
ab omni suo iure; et promisit dominu[s] abbas directum dominium dicte terre
ab omni persona in racione defendere et expedire [aut d]ampnum in duplum ei
restituere super bonis dicti monasterii specialiter obligando et [si] ipsi [con]duc-
tores aliquo tempore suum ius vendere voluerint, domino requirere debent et ei
pro XX solidis c) minus dare quam alii persone si emere voluerint, et si infra
quindecim dies emere [di]stulerint vendant postea cui velint excepto potenti
homini vel servo, confirmante domino in[vestituram] tantum pro una libra pi-
peris sine alia superimposita, et sic pro eis se possidere constituit dando eis licen-
tiam sua auctoritate intrandi tenutam, et insuper dedit eis Pasium de Bergamo
qui ipsos inde ponat in tenutam. Pro qua vero refutacione dicta Ottolina sicut tu-
trix dicte sue filie et pro ea fuit confessa se accepisse a dictis Martino et eius fratre
viginti et octo d) libras veronenses renuntiando exceptioni non numeratarum e)

dictarum XXVIII librarum, nominatim pro solvendis decem libris Paxio Pylli pro
luenda ab ipso una de dictis peciis dicte terre quam ipse Paxius habebat in pignus
et in tenutam occasione fideiussionum quas fecit pro dicto Ventura quondam
patre dicte Ayche penes creditores quondam dicti Venture sicut contineri dice-
bant i[n carti]s inde scriptis manu Botesini notarii et per alios notarios et que
pecia terre perdebatur nisi hodie predicte decem libre ei solverentur, et pro
redimendis quinque vaneciis alterius pecie dicte terre a Iohane sartore qui illas
habebat et tenebat in pignus pro XLVIII solidis veronensibus et pro solvendis
octo libris dicto domino abbati et eius fratribus pro dicta investitura facienda,
cum ipse dominus abbas aliter dictam investituram facere nollet. Quapropter
dicta Ottolina pro se principaliter et tutorio nomine pro dicta sua filia promisit
dicto Martino recipienti pro se et dicto suo fratre utile dominium et omne melio-
ramentum dicte terre ab omni persona in ratione defendere et expedire aut
dampnum in duplum ei restituere super suis bonis principaliter et super bonis
dicte Ayche specialiter obligando, et sic per omnia iuravit corporaliter adtendere
et observare nec contravenire aliquo modo vel iure in pena dupli requisicionis,
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ratis omnibus existentibus ipsa soluta, et quod non habebat aliud in bonis dicta
Aycha que vendi posset pro dicto debito solvendo, et quod faciet confirmare
dictam Aycham et predicta omnia laudare et confirmare in laude sapientis cum
fuerit in etate quod hoc facere possit, et quod dabit eis cartam tutelle et inventarii
et alias cartas ad hoc pertinentes in laude sapientis si Deus ipsam adiuvet eiusque
sancta evuangelia; renuntiando super omnibus predictis omni legum auxilio et
senatus consulto Velleyano1 et autenticis «Sive a me sive ab alio»2 et «Si qua
mulier»3 et iuri ypothecarum, primum de omni suo iure per me notarium infra-
scriptum cerciorata ex certa scientia. Et ibidem insuper dictus dominus abbas pro
dicta investitura fuit confessus se accepisse a dicto Martino de predictis XXVIII
libris solventi de mandato ipsius Ottoline presentis et ab ipsa Ottolina octo libras
veronenses pro illis solvendis pro uno paramento dicti monasterii recuperando
et unam libram piperis, renuntiando exceptioni non habite investiture. Postea die
lune proximo VI exeunte novembri, Tridenti ante domum Oberti notarii, in
presentia presbiteri Tollomei, presbiteri Conradi, Alberti notarii et aliorum.
Ibique dictus Iohanes sartorius fuit confessus se accepisse a dicto Martino sol-
venti pro dicta Ottolina tutrice presenti et ab ipsa Ottolina et de mandato ipsius
dictos XLVIII f) solidos de predictis XXVIII libris pro quibus habebat in pignus
dictas quinque vanecias dicte terre et renuntiando exceptioni non numerate
peccunie; quapropter ipse Iohanes refutavit in ipsum Martinum recipientem pro
se et dicto suo fratre dictas quinque vanecias dicte terre cum omni iure et accione
quod et quam in ipsis et contra dictam Aycham et eius tutricem predictam
habebat vel aliquo modo habere posset. Postea die dominico proximo primo
intrante decembri, in curtivo dicti monasterii, in presentia Henrici de Cadenello,
Gumpi de Ravina, Trentinelli, magistri Iohanes et aliorum testium rogatorum.
Ibique dictus Martinus pro se et suo fratre de mandato dicte Ottoline tutricis
ibidem presentis et presente domino Martino abbate et eius consensu et parabola
et presente dicto fratre Marchesio dedit et solvit dictas decem libras dicto Paxio
Pilli de predictis XXVIII libris pro quibus decem libris habebat in pignus et in
tenutam dictam peciam g) dicte terre, et ipse Paxius de ipsis decem libris se a dicto
Martino et dicta Ottolina solutum vocavit et renuntiando exceptioni non nume-
rate peccunie; quapropter idem Paxius de consensu dicti domini abbatis dictam
peciam terre cum omni iure et racione et accione quod et quam in ipsam habebat
occasione dicti debiti vel alio modo vel contra dictam Aycham et eius tutricem
refutavit, dedit atque cessit; et quia ipse Pasius non habebat cartas de dicto de-
bito et fideiussione, quod eas restituere possit nec dare dicto Martino in eius
defensionem et sui fratris, de consensu et parabola dicti domini abbatis promisit
et convenit dicto Martino recipienti pro se et dicto suo fratre quantum pro dicta
quantitate dictarum decem librarum et de omni alio dampno quod eis contimgere
posset quod ipsi fratres non haberent cartas dicti debiti et fideiussionis in eorum
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108.

1254 gennaio 18, San Nicolò

Il prete Enrico e i conversi della chiesa di San Nicolò danno in locazione un pezzo
di terra vitata, posto ad Çannum, a Bono del fu Trentino Çolus, per l’affitto di 20
denari piccoli veronesi.

Copia autentica, redatta dal notaio Valeriano, dell’imbreviatura del notaio Bonaventura: AP,
tomo I, n. 50 [B]. Precede questa formula di autenticazione:
Exemplum ex imbreviatura relevatum.
Segue questa formula di autenticazione:
Ego Valerianus sacri pallacii notarius ex autoritate domini [..........] suprascriptum exemplum
ex imbreviaturis condam Boneventure notarii sum[psi et cum] fide a) sine fraude exemplavi,
nichil adens vel minuens quod sensum [vel sententiam] mutet, signum meum apposui et ro-
gatus scripsi.

defensionem de dicta terra, ipsam terram cum omni melioramento ipsius ab omni
persona in racione defendere et expedire aut dampnum in duplum eis restituere
super suis bonis specialiter obligando, et insuper quod cumservabit ipsam
Ottolinam et eius filiam predictam ab omni dampno et dispendio quod eis
contingere posset a creditoribus dictarum decem librarum vel ab aliis pro eis de
quibus dixit se esse fideiussorem ut contineri dicebat in carta scripta manu
Botesini notarii. Et hoc ei promisit sub obligatione bonorum suorum, promittens
insuper dictus Pasius precise dicto Martino quantum pro quantitate dictarum
decem librarum dictam terram cum omni melioramento ab omni persona in
racione defendere et expedire aut dampnum in duplum ei restituere super suis
bonis specialiter obligando recipienti pro se et h) dicto suo fratre Martino.

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius sacri palacii hiis omnibus interfui et
scripsi.

a) I danni della pergamena sono tali da non
permettere di stabilire quante righe man-
chino nella parte alta.

b) a corretta da e.
c) o corretta da l.
d) et octo posposto a veronenses con segno

di richiamo.
e) Segue peccunie depennato.
f) V corretta su I.
g) dictam peciam corretta da dicte pecie.

h) Nota tironiana corretta su altra lettera.

1 Dig. XVI, 1 (Corpus Iuris Civilis, I, pp.
238-241).

2 Auth. Sive a me sive (= Nov. LXI, 1) post
Cod. Iust. IIII, 29, 21 (Corpus Iuris
Civilis, II, p. 511).

3 Auth. Si qua mulier (= Nov. CXXXIV, 8)
post Cod. Iust. IIII, 29, 22 (Corpus Iuris
Civilis, II, p. 511).

 a) LEONARDELLI CESCHI sed.
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La copia è da attribuire al periodo 1261-1280 sulla base degli anni di attività del notaio (si ve-
dano i docc. 123, 157).

Nel verso: in alto, su una riga a sinistra di mano del secolo XVII: Sant Niclas e, su una riga a
destra forse del secolo XIII: Sancti [...]; sotto, al centro, 1254 cassato e, su due righe sottostanti
di mano del secolo XVI: Livello de Bomo condam messer Trentino de Trento, visto 1594; sot-
to, su due righe di mano del secolo XIV in senso inverso al recto: Vinetum ad Zanum iacens in
pertinentiis ad ecclesiam Sancti Nicolay; accanto alla nota precedente 81, 1254 e, incolonnati
più in basso, N. 50 e N. 291 cassato; in calce, su due righe in senso inverso di mano del secolo
XIII: Carta Sancti Nicolay de vineali [...] silicet de ficto XX denariis.

La pergamena, 101 x 231 mm, discretamente conservata, è usurata e macchiata soprattutto lungo
il lato destro.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 50 [C].

Edizione: C. LEONARDELLI CESCHI, L’ospizio, n. 14. Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 81;
A. COSTA, La «residenza», p. 82, n. 20.

(SN) a) Anno Domini millesimo ducentesimo LIIII, indicione XII, die dominico
XIIII exeunte ianuario, in domo ecclesie Sancti Nicolay, testes Iohannes notarius
de Bobus, Valarianus filius domine Yte de Pedecastelo, Nicolaus caniparius dicte
ecclesie, Iohannes Girardi et alii. Ibique dominus presbiter Henricus et Bertoldus
Stadelus et Çanela et domina Borga et domina Iuta uxor domini Maraldi pro se
et aliis converssis dicte ecclesie Sancti Nicolay iure locacionis in perpetuum ad
usum domorum mercatus Tridenti investivit Bonum filium condam domini Tren-
tini b) Çoli c) de una pecia tere vidate iacenti d) ad Çannum, a latere de subtus Adel-
perius e) notarius filius condam Ottolini f) Composte becarii et de super vi[a], et
de capite rius et ab alio capite via communis, et forte alie choerencie, ad fictum
solvendum omni anno XX denarios parvos veronenses in die sancti Michaellis
octo diebus ante vel octo post, et si non solverit fictum quod induplare debeat
in primo anno et secundo anno et tercio anno, et si non solverit amitat suum ius,
et ius suum posit vendere, donare, pro anima iudicare, solvendo fictum locatori-
bus g), exceptis ecclesie h), militibus et servis se[d i) ta]li persone qui j) solvat fictum,
et si ius suum vendere volue[rit], prius denunciare debeat locatoribus g) et eis pro
XX soldis minus dare quam aliis k) personis si emere voluerit, et si non infra XV
dies post de[nu]nciationem factam vendat exceptis dictis personis, et locator
habere debeat unam libram piperis et confirmare in alio conductore. Et dederunt
ei loquelam intrandi l) [te]nutam et possessionem dicte locacionis non tenendo
ipsi locatores m) de [........].

a) LEONARDELLI CESCHI interpreta In.
b) Tre(n)tini; LEONARDELLI CESCHI Triden-

tini.
c) LEONARDELLI CESCHI Çali.

d) iace(n)t(i); LEONARDELLI CESCHI iacente.
e) Adelp(er)i(us); LEONARDELLI CESCHI

Adelpretus.
f) LEONARDELLI CESCHI Ottelini.
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109.

1254 giugno 21, Sant’Anna

Ulrico del fu Oprando da Madruzzo dona un pezzo di terra a prato, posto in mon-
te Colmorum, nel luogo detto Palunigra, alla chiesa di Sant’Anna.

Originale: AP, tomo IV, n. 42 [A].
Per le note poste sul verso e la descrizione della pergamena si veda il doc. 61 (1235 agosto 1).

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 5, n. 42 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 48.

(SN) In Christi nomine. Anno a nativitate Domini millesimo CCLIIII, indicione
XII, die X exeunte iunio, in ecclesia Sancte Anne de Runcdonico, in presentia
Franki qui fuit de Banallo et modo abitat a Sancta Anna et Rivanni de Bergio filii
condam Banal Barbalada, et Baldricii de Tuscolanno filii condam Passii de Sacina
ad hoc rogatorum testium. Ibique dominus Odolricus de Madruço filii condam
domini Oprandi, pro anima sua et suorum filiorum atque suorum parentum, cum
uno ligno quod ipse in sua manu tenebat optulit supra altare Sancte Anne de
Runcdonico unam peciam terre pradive iacentem in monte Colmorum, in loco
ubi dicitur Palunigra, choeret ei de uno latere dominus Sikerius de Veçanno et
ecclesia de Calavino, de alio filii condam Bonavide, forte et alii, de capite Ami-
getus de Calavino, de alio capite dominus Adelpretus et dominus Odolricus fra-
tribus, cum omnibus suis accionibus et racionibus ac pertinentiis, ingresibus et
egresibus usque in viam plubicam seu cum superioribus et inferioribus in inte-
grum, tali vero pacto quod dominus Gratiadeus prior dicte ecclesie et fratres et
sorores eiusdem ecclesie et suos succesores habeant et teneant dictam terram
pradivam et exinde quicquid voluerint faciant sine contradicione dicti domini
Odolricii et suorum heredum sicuti de aliis rebus predicte ecclesie, quam terram
pradivam ipse dixit nulli alii esse venditam, donatam, allienatam; et per stipula-
tionem promisit per se et per suos heredes dicto priori et fratribus et sororis
predicte ecclesie et suis successoribus semper cum racione defendere, auctoriçare
et expedire dictam terram pradivam ab omni impediente persona in pena dupli
sub obligacione suorum bonorum, valentem duplum aut valuerit in consimili loco

g) locat(oribus); LEONARDELLI CESCHI loca-
tori.

h) Così nel ms; LEONARDELLI CESCHI ec-
clesis.

i) LEONARDELLI CESCHI seu.
j) q(ui); LEONARDELLI CESCHI que.

k) LEONARDELLI CESCHI alii.
l) LEONARDELLI CESCHI aggiunge [in], ma

non sembra ci sia spazio sufficiente.
m) locat(ores); LEONARDELLI CESCHI locato-

ri.
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sub exstimacione bonorum hominum. Et ita dictus dominus Odolricus precepit
dicto priori et suis fratribus intrare in tenutam de predicta terra pradiva nomi-
ne et vice dicte ecclesie.

Ego Iohannes sacri palacii notarius interfui et rogatus scripsi.

110.

1254 agosto 10, San Lorenzo

Dopo che Oberto notaio, procuratore del monastero di San Lorenzo, ha riconsegnato
ad Enrico prete della chiesa di Sant’Apollinare un pezzo di terra ortaliva et casaliva,
posto apud castrum Tridenti, Enrico lo dà in locazione a frate Bonaventura (che ha
pagato a Oberto 15 lire di piccoli veronesi), che riceve a nome del monastero di
Sant’Anna, per l’affitto di sette soldi di piccoli veronesi.

Originale: AP, tomo I, n. 52 [A].
Nel verso: in alto, su una riga di mano del secolo XIII: Carta ecclesie Sancti Appolinarii de apud
castrum Tridenti; sotto, a sinistra, 1254 e, su tre righe accanto di mano del secolo XVI: Livello de
frate Bonaventura a nome del mon[asterio] de Sancta Anna, revisto 1594 e, su due righe accan-
to di mano del secolo XIV: I domus cum I orto retro aro[…] ab illis de Sancta Anna; sotto, su
una riga di mano del secolo XIV in senso inverso al recto: Iste due carte sunt pro eclesia Sancti
Apolonarii; in basso N. 52 al centro e, parallelamente al lato sinistro, 82, 1254 e N. 120 cassato.
Pergamena, 167 x 270 mm, discretamente conservata, leggermente macchiata e usurata ai lati.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 52 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 82; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 102;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 135.

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto, indictione
XII, die lu[n]e X i[ntrante] augusto, sub porticu claustri monasterii Sancti Lau-
rencii Tridenti, in presencia Federici de Costa, Popi filii condam Iohannis Boçi
de Valle Solis, Albianni qui fuit de Albiano et nunc habitat apud castrum Tridenti,
Çanebelli nepotis domini Martini abbatis predicti monasterii et aliorum testium
rogatorum. Ibique dominus Obertus notarius s[y]ndicus et procurator monasterii
et collegii Sancti Michaelis pro ipso collegio et conventu, presente domino Mar-
tino abbate predicti m[on]asterii Sancti Laurencii, refutavit in manibus domini
Henrici presbiteri ecclesie Sancti Appollinari recipienti pro se et presbitero Bon-
tempo vice et nomine dicte ecclesie Sancti Appollinari nominatim unam peciam
terre ortalive et casalive posite apud castrum Tridenti, quam dicte sorores tene-
bant ad fictum a dicta ecclesia Sancti Appollinari pro septem soldis annuatim
solvendis dicte ecclesie Sancti Appollinari in kalendis marcii vel eius octavo, cui
choeret ab una parte domus una sororum Sancte Anne et terra ortaliva dicte ec-
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clesie et filiorum condam Paxii coci, ab aliis omnibus partibus via a), quam refuta-
tionem fecit ad hoc, ut ipse presbiter Henricus pro se et presbitero Bontempo et
dicta ecclesia de dicta terra ad modum infrascriptum investire debeat fratrem
Bonaventuram conversum ecclesie monasterii Sancte Anne pro ipsa ecclesia et
monasterio recipientem. Qua refutatione ibidem facta, dictus presbiter Henricus
pro se et dicto presbitero Bontempo nomine et vice dicte ecclesie et eorum suc-
cessorum, presente dicto domino Martino abbate a) et eius consensu et parabo-
la, nomine locationis imperpetuum secundum consuetudinem domorum mercati
Tridenti investivit dictum b) fratrem Bonaventuram recipientem nomine et vice
dicti monasterii et sororum et fratrum Sancte Anne nominatim de dicta pecia
terre ortalive et casalive, ita quod dicte sorores et fratres ipsius et eorum succeso-
res et cui dederint ipsam terram cum omni iure et racione in integrum illi perti-
nenti habeant et teneant et quicquid velint faciant, scilicet vendere, donare, pro
anima iudicare, pigneri obligare sine omni predictorum presbiterorum Henrici
et Bontempi et eorum successorum contradictione, solvendo omni anno de cetero
semper in kalendis marcii vel earum octavo septem soldos veronensium parvorum
dicte ecclesie Sancti Appollinari vel eius nuncio, et si ita omni anno non solverint
debent fictum induplare et si steterint per tres annos quod non solverint cadant
ab omni suo iure dicte locationis. Promisit quoque predictus dominus Henricus
presbiter pro se et presbitero Bontempo et dicta ecclesia predictam locationem
videlicet directum dominium ab omni impediente persona in ratione defendere,
warentare et expedire aut dampnum in duplum eis restituere sub obligatione bo-
norum dicte ecclesie Sancti Appollinari, et si dicte conductrices vel earum suc-
cessores aliquo tempore suum ius vendere voluerint, dominis requirere debent
et eis pro XX solidis veronensibus minus dare debent quam alii persone si emere
voluerint, et si infra octo dies emere distulerint vendant postea cui velint excepto
po[t]enti ho[mini] vel servo, confirmantibus dominis investituram pro una libra
piperis sine alia superimposita, et sic pro eis se possidere manifestaverunt dan-
do eis licenciam sua auctoritate intrandi tenutam. Pro qua fine et refutatione
dictus dominus Obertus notarius, tamquam syndicus et procurator monasterii et
collegii Sancti Michaelis, confessus et manifestus fuit accepisse a dicto fratre
Bonaventura XV libras veronensium parvorum, renunciando exceptioni non
numerate pecunie, quapropter dictus Obertus notarius tamquam syndicus et pro-
curator dictarum s[oro]rum promisit dicto fratri Bonaventure utule dominium
dicte terre ab omni persona defendere et warentare aut dapnum in duplum ei
restituere sub obligatione dictarum sororum Sancti Michaelis et ipsius monasterii.

Ego Çaninus sacri pallacii notarius interfui rogatus et scripsi.

a) Nell’interlineo con segno di richiamo
sottostante.

b) Segue fe espunto.
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111.

1254 agosto 31, San Lorenzo

Essendoci una lite tra Rodolfo notaio, procuratore del monastero di San Lorenzo,
ed Ella vedova di Henrigatus da Ravina a proposito di due pezzi di terra vignata
posti nelle pertinenze di Ravina nel luogo detto Alpescella, per giungere ad un
accordo Enrico detto Wagina figlio di Ella, a nome della madre, rinuncia ad ogni
diritto in merito, riconsegnandoli all’abbazia, per esserne investito da Martino
abate, per l’affitto di due soldi veronesi

Originale: AP, tomo I, n. 53 [A].
Nel verso: in alto, su una riga di mano del secolo XIV: Ravina in Arpesella; sotto, a sinistra, 1244
e, su tre righe accanto di mano del secolo XVI: Livello de Endrico dalle Vagine di Trento, re-
visto 1594; sotto, su una riga di mano del secolo XVIII: Sopra un loco di Ravina al Pescella e,
in parte coperta da quest’ultima nota, su una riga di mano del secolo XIII: Carta ficti de Ravi-
na de II solidis; sotto, parallelamente al lato sinistro, 83, 1254 e N. 96 cassato, sopra questo, nello
stesso senso del recto, N. 53; in calce, su una riga di mano del secolo XIII: Carta vinearum de
Alpescella; nello spazio vuoto tra vinearum e le ultime due parole, un’altra mano coeva aggiunse:
monasterii.
La pergamena, 146/100 x 525 mm, è in buono stato di conservazione pur presentando una la-
cerazione cucita sul lato destro, un foro naturale e alcune macchie in calce, dove l’angolo destro
è lievemente asportato.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 53 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 83; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 103;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 136.

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto, indictione
XII, die lune ultimo exeunte augusto, sub porticu claustri monasterii Sancti
Laurencii Tridenti de abbacia, in presencia domini Alberti iudicis, Benedicti,
Çelemie notariorum, domini Trentini de Ravina, domini Bellomi fratris domini
Martini abbatis dicti monasterii, domini Paxii qui stat in dicto monasterio, Popi
de Valle Solis et aliorum testium rogatorum. Ibique, cum questio esset et venti-
laretur inter Rodulfum notarium, syndicum et procuratorem monasterii Sancti
Laurencii predicti ex parte una de duabus peciis terre vineatis positis in pertinen-
ciis de Ravina in loco ubi dicitur Alpescella, uni pecie terre choeret ab una par-
te domina Nigra et Bonora de Ravina, ab alia parte Tomasius de eodem loco, a
capite superiori via communis, ab inferiori capite dominus Trentinus de Ravina,
alii pecie terre choeret ab una parte predictus Tomasius, ab alia parte Conradinus
filius predicte domine Nigre, a superiori capite via communis, ab inferiori predic-
tus dominus Trentinus de Ravina, et inter dominam Ellam uxorem condam Hen-
rigati de Ravina, quas quidem pecias terre cum vineis dominus Martinus abbas
predicti monasterii Sancti Laurencii et predictus Rodulfus syndicus dicti mona-
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sterii dicebant pertinere et esse dicti monasterii et dicta domina Ella uxor quon-
dam dicti Henrigati dicebat a) dictam terram cum vineis suam esse et ei pertinere
iure allodii et fuerit condam dicti sui viri Henrigati; unde, causa concordii et pacis
et causa evitandi expensas, Henricus qui dicitur Wagina filius dicte domine Elle,
nomine et vice dicte domine Elle matris sue, promittens quod faciet eam ratificare
et laudare omnia infrascripta, refutavit omne ius quod ipsa domina Ella et ipse
pro ea habebat seu habebant in dictis peciis terre cum vineis, cedendo et dando
omne ius quod haberent in dictis terris cum vineis in dictum dominum Martinum
abbatem pro dicto monasterio recipientem, ad hoc ut ipse dominus abbas ipsum
Henricum pro matre sua predicta recipientem investire debeat de dictis terris
cum vineis ad usum et ad consuetudinem domorum mercati Tridenti pro duobus
solidis veronensibus fictum, unde dictus dominus Martinus abbas predicti
monasterii nomine et vice ipsius monasterii, presente et consenciente fratre
Iacobo ipsius monasterii, nomine locationis imperpetuum ad usum et consuetu-
dinem domorum mercati Tridenti investivit predictum Henricum qui dicitur
Wagina, recipientem pro se et matre sua domina Ella predicta, de dictis terris cum
vineis, cum coherenciis superius nominatis, cum omnibus suis rationibus, perti-
nenciis, ingressibus et egressibus, cum superioribus et inferioribus suis finibus in
integrum, tali quidem modo quod ipse Henricus et mater eius dictam terram cum
vineis habere et tenere debeant sine contradictione dicti domini abbatis et suorum
successorum, ad fictum tamen solvendum omni anno in festo sancti Michaelis ab
isto proximo festo sancti Michaelis transacto in antea duos solidos veronenses
octo diebus ante vel octo post, et si ita omni anno non solverint fictum b) indu-
pletur, si vero per duos annos steterint similiter indupletur, si vero per tres annos
steterint in solucione dicti ficti ab omni suo iure cadant et libere revertatur in
dictum monasterium, et si dicti conductores suum ius aliquo tempore vendere
voluerint, primo denunciare et appellare debeant dictum dominum abbatem pro
dicto monasterio et ei pro XX solidis minus dare debeant quam alii persone si
emere voluerit, et si vero emere noluerit infra XV dies postquam ei dictum et
denunciatum fuerit vendant postea alii cui voluerint excepto servo, ecclesie, militi
et potenti homini sed tali persone que bene solvat fictum dicto monasterio,
confirmante domino investituram tantum pro una libra piperis sine alia super-
imposita, et si dominus confirmare non vellet tantum valeat quantum confirmata
esset, et liceat dictis conductoribus suum ius vendere, donare, pigneri obligare,
pro anima iudicare cui voluerint exceptis dictis personis. Promisit quoque dictus
dominus Martinus abbas c) pro dicto monasterio nomine et vice dicti monasterii
pro se et suis successoribus dicto Henrico pro se et matre sua Ella predicta dictam
datam et locationem factam defendere, warentare et expedire ab omni impe-
diente et contradicente persona cum racione in pena dupli dampni et dispendii
unde evenerit tempore extimationis in consimilibus locis, et pro eo se possidere
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112.

1254 settembre 7, Segonzano

Rodolfo scancius da Segonzano dà in feudo un maso, posto nella pieve di Cles e nelle
pertinenze di Mechel, a Ognibene del fu Albertino de Çudero da Cles.

Copia autentica redatta dal notaio Ognibene: AP, tomo I, n. 49 [B]. Precede questa formula
di autenticazione:
Exsemplum ex autentico relevatum.
Segue questa formula di autenticazione:
Ego Omnebonum notarius domini Federici Romanorum imperatoris (SN) hoc exsemplum ex
autentico sumens fideliter exsemplavi, me subscripsi et meumque signum aposui.
La copia è da attribuire al periodo 1255-1270 sulla base degli anni di attività del notaio auten-
ticatore (si veda il doc. 117 e E. CURZEL [ed], I documenti, ad indicem).
Nel verso: in alto a sinistra, 1254 e, su quattro righe accanto di mano del secolo XVI: Feudo
del <segue domino cassato> Rodolfo scancio in Ogniben filio condam Albertino de Clesio de
Val de Non, revisto 1594; sotto, al centro, N. 49, più in basso 84, 1254 e N. 278 cassato.
La pergamena, 371/361 x 95 mm, in ottimo stato di conservazione, presenta alcune piccole
macchie.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 49 [C].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 84.

(SN) Anno Domini millesimo CCLIIII, indicione XII, die VII intrante setenbri,
in Segonçano apud domum Martini Waçi, in presentia Venture subtus a) Orssi,
Mori condam Messi de Saleto, Anci tetonici, Conradi tetonici, Henrici Ruchi et
Ropreti filii condam Artoichi et aliorum testium rogatorum. Ibique dominus
Rodulfus scancius de Segonçano iure nomine recti feudi investivit Omnebonum

manifestavit et eius interdictu desiit possidere, dando ei licenciam sua auctoritate
intrandi tenutam; et promisit dictus dominus d) Martinus abbas facere fratres suos
laudare et confirmare dictam locationem secundum quod sapiens homo preci-
perit. Item pro dicto placito et questione predictus dominus Martinus abbas dicti
monasterii confessus et manifestus fuit se accepisse et habuisse a predicto Henri-
co, dante pro se et nomine et vice dicte matris sue, V libras veronenses, renun-
ciando exceptioni non numerate pecunie, et ipsam in se habere bene dixit, qui
denarii fuerunt positi in utilitatem dicti monasterii.

Ego Çaninus sacri pallacii notarius interfui rogatus et scripsi.

a) Segue dicebat depennato.
b) f corretta su altra lettera.

c) Nell’interlineo con segno di richiamo sot-
tostante.

d) Segue abbas depennato.
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filium condam Albertini de Çudero de Clesio de uno masio que fuit condam
domine Agite matris predicti domini Rodulfi, quod mansum posidebatur per
condam Odolricum Çuderi de Clesio et per condam Vale de Clesio, iacentem in
plebaticum Clesi et in pertinentis b) Mecli silicet cum terris cassalive, ortive,
ratorie, pradive c), boschive, arboribus et greça et vineata, in omnibus lociis ubi
sint vel invenire posint, tam in monte quam in plano cum capulo et pasculo et
[pr]atibus et d) vitibus et cum ingressibus et regressibus usque ad vias communas
et cum omnibus suis pertinentiis et choerentiis in integrum, tali vero pacto quod
dictus Omnebonum et suis heredibus in massculis e) habeat et teneat imperpetu-
um ad rectum feudum cum omnibus suis iuris sine omne contradictione dicti
domini Rodulfi et suis heredibus; et per stipullacionem promisit dictus dominus
Rodulfus scançius per se et suis heredibus semper et imperpetuum dictum feu-
dum ei Omneboni et suis heredibus in massculis ab omni impedienti persona
defendere et warentare cum racione sub obligacione suorum bonorum presen-
tium et futurorum, mobilium et immobilium, et per eum Omnebonum se possi-
dere manifestavit et hanc investituram fecit salvo iure omni honore omnium sem-
per. Dictus Omnebonum corporaliter ad sancta Dei evagelia iuravit fidelitatem
ei domino Rodulfo scançio, salva fidelitate suorum anteriorum dominorum si eos
habet, et dedit mihi notario infrascripto verbum ponere in cartam omnia que
melius valere posunt, et dedit ei Omnebonum verbum et autoritatem intrandi in
tenutam in corporalem possessionem de suprascripto feudo et mansum.